Дело №1-79/2019

П РИ Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Село Верхний Услон 19 ноября 2019 года

Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мухаметгалиева В.Н.,

при секретаре судебного заседания Сидоровой Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Верхнеуслонского района Республики Татарстан Непомнящего А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Джумаева А.Э. – адвоката филиала коллегии адвокатов Республики Татарстан Верхнеуслонского района, представившего удостоверение №, ордер №

законного представителя потерпевшего ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

адрес>, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ибо это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа по делу №2-4-220/2008 от 21 апреля 2008 года, выданного мировым судебного участка №4 по Кировскому району г. Казани Республики Татарстан, с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 21 апреля 2008 года и до его совершеннолетия. 11 октября 2010 года было возбуждено исполнительное производство №. Однако, ФИО1, проживая в 

<

адрес>, зная о наличии решения суда о взыскании с него алиментов, а также будучи привлеченным к административной ответственности 18 июня 2018 года по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату алиментов с 16 апреля по 17 июня 2018 года, вновь в период с 03 июля 2018 года по 17 июня 2019 года, умышленно совершил аналогичное деяние, алименты не выплачивал, официально нигде не работал, на учет в качестве безработного в ГКУ «Центр занятости населения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» не встал, никаких мер для официального трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, материальной и иной помощи детям не оказывал.

Задолженность его по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 03 июля 2018 года по 17 июня 2019 года составила 128 717,45 рублей (общая сумма задолженности по алиментам на 17 июня 2019 года составляет 1 452 521,05 рублей). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и суду показал, что по решению суда он обязан был выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына. При этом, в период с 03 июля 2018 года по 17 июня 2019 года уклонился от уплаты алиментов после привлечения его к административной ответственности за такое же правонарушение. Это было связано тем, что он не мог устроиться на работу. В настоящее время он предпринимает меры по погашению задолженности, договорился по трудоустройству в качестве охранника и дворника.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими проверенными и изученными в судебном заседании доказательствами. 

Несовершеннолетний потерпевший ФИО3 в ходе дознания пояснил, что он проживает в г. Казани вместе с матерью ФИО2 Со слов матери ему известно, что отец обязан выплачивать алименты на его содержание, однако свои обязанности не выполняет, алименты не выплачивает и задолженность по алиментам у отца очень большая. Отношения с отцом не поддерживает (л.д.51-53).

Законный представитель потерпевшего ФИО2 в судебном заседании показала, что она проживает в городе 

<

адрес> сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее она состояла в близких отношениях с ФИО1, который установил отцовства в отношении сына. В 2008 году они разошлись, так как совместная жизнь не сложилась. На основании решения суда ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына в размере ? части всех видов заработка и доходов, до его совершеннолетия. Однако он алименты на содержание сына не перечислял, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности. После этого он так же не выплачивал алименты. Только в 2019 года он сыну стал ежемесячно перечислять 1000 рублей до мая. После этого, денежных средств на содержание сына он не перечислял. Сумма задолженности алиментов за указанный период составляет 128 717,45 рублей.

Свидетель ФИО4 в ходе дознания показала, что она работает в должности судебного пристава - исполнителя Верхнеуслонского РОСП УФССП по РТ. В ее производстве находится исполнительное производство №, возбужденное 11.10.2010 на основании исполнительного документа N 2-4-220/2008 от 21.04.2008, выданного мировым судьей судебного участка №4 по Кировскому району г.Казани, согласно которому с ФИО1 взысканы в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия. В ходе совершения исполнительных действий установлено, что от уплаты алиментов ФИО1 уклоняется, длительное время не работает, мер к трудоустройству не предпринимает, на учете в центре занятости не состоит. 18.06.2018 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. После этого, он вновь никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, совершил аналогичное деяние. В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына за период с 03.07.2018 по 17.06.2019 составляет 128 717,45 рублей, а общая сумма задолженности составляет 1 452 521,05 рублей (л.д.55-57).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими оглашенными и проверенными в судебном заседании письменными материалами дела.

- протоколом выемки документов от 20.06.2019, согласно которого у судебного пристава - исполнителя Верхнеуслонского РО СП УФССП по РТ были изъяты документы из исполнительного производства № возбужденное 11.10.2010 в отношении ФИО1, вместе с приказом и расчетом задолженности (л.д. 61-62);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2019, осмотрены надлежащим образом постановление о возбуждении исполнительного производства № от 11.10.2010 в отношении ФИО1, согласно которому он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода, судебный приказ №2-4-220/2008 от 21.04.2008; постановление о расчете задолженности по алиментам, выданное судебным приставом-исполнителем Верхнеуслонского РО СП УФССП по РТ от 17.06.2019, согласно которому задолженность по алиментам, за период с 03.07.2018 по 17.06.2019 составляет 128717,45 рублей, а общая сумма задолженности составляет 1 452 521,05 рублей (л.д. 63-65);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району РТ от 18.06.2018 ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 15 суток, которое отбыто (л.д.28);

- справкой ГКУ «Центра занятости населения Верхнеуслонского района» от 17.06.2019, согласно которой ФИО1 на регистрационном учете в качестве безработного не состоит, выплата пособия по безработице не производится ( л.д. 21);

- справкой ГАУЗ «Верхнеуслонская ЦРБ» от 25.06.2019, что ФИО1 с июля 2018 года по настоящее время на амбулаторном и стационарном лечении не находился, на диспансерном учете не состоит, инвалидности не имеет (л.д.34).

Анализ вышеизложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления. Эти доказательства достаточны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, в деталях соответствуют друг другу.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ибо это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуются удовлетворительно (л.д.118), на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (л.д.107, 109, 110), имеет одного несовершеннолетнего ребенка, вину признал, раскаялся в содеянном, страдает тяжелым заболеванием, что признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. Отягчающих наказание обстоятельств и других обстоятельств, смягчающих наказание не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО1, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ. Ограничений к труду ФИО1 не имеет и к лицам, указанным в части 5 статьи 50 УК РФ, не относится.

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает, как и положений статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, необходимых для применения данной нормы закона, судом не установлено.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием в доход государства пятнадцати процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Мухаметгалиев В.Н.